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COMISIÓN DE AGRICOLA 

10 octubre 2022 

ASISTENTES: 

JULIAN SANCHEZ HERMOSILLA 
VIRGINIA PINILLOS 
MARIA SALINAS NAVARRO 
FERNANDO DEL MORAL 
FRANCISCO SALGUERO 
AMELIA GARCIA LUENGO 
JOSE PEREZ ALONSO 
ANTONIO JESUS ALVAREZ MARTINEZ 
 
Orden del día: 

1.-Estudio de reconocimientos y recursos si procede 
2.-Estudio de anteproyectos de TFG presentados. 
3.-Asuntos de trámite 
4.-Ruegos y preguntas 
 
1.-Estudio de reconocimientos y recursos si procede 
Hay dos experiencias profesionales a estudio 
--Profesor de FP: Experiencia profesional de ITA Hortofruticultura y Jardinería a Grado ingeniería 
agrícola convalidación por prácticas, al final incluye memoria descriptiva de las labores. Se le convalidan 
las prácticas 
--Practicas extracurriculares en Agrobío con memoria incluida, al ser del SUE y 420 horas se les 
convalida. 
--Reconocimiento de crédito optativo de libre configuración por un curso realizado de 30 horas: No se 
estudia porque la comisión cree que no le corresponde. 
 
2.-Anteproyectos de TFGs: 
-Barrera Barrera: Aprobado 
-Martínez Escudero: Rechazado. El anteproyecto no corresponde con un proyecto técnico. 
-Luque Fernández: Aprobado 
-Terriza Redondo: Aprobado. De cara a la presentación del TFG, que se asegure que la representatividad 
de la zona de estudio quede garantizada.  
-Martos Marín: Aprobado. 
-Tejada Ruiz: Aprobado. Adaptarlo al nuevo formulario 
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3.-Asuntos de trámite: La profesora Dª Amelia García Luengo solicita dejar de ser coordinadora de 
primer curso. La profesora Dª Tania Mazzuka pasa a ser la nueva coordinadora. La coordinadora del 
grado Virginia le agradece a la profesora Amelia el tiempo que ha sido coordinadora. Se enviará a 
ordenación docente el formulario de cambio de coordinadora de curso con fecha del acuerdo de la 
comisión de hoy, más adelante se informará en Junta de Centro. 
 
4.-Ruegos y preguntas: no hay 
 
 

Almería 10 octubre 2022 

 

VºBº de la Directora de la ESI   Vº Bº de la Secretaria de la ESI 

 

 

Rosa Mª Ayala Palenzuela    Encarnación Cantón Rodríguez 
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ACTA DE LA REUNIÓN DE LA COMISIÓN ACADÉMICA DE INDUSTRIALES 
13/10/2022 

 
Asistentes: 

- José Luis Casas 

- Jorge Sánchez 

- José Carlos Moreno 

- Alfredo Alcayde 

- Pedro Gonzalez 

- Raúl Baños 

- Francisco Salguero 

- Excusan su ausencia 

- Nuria Novas  

- Francisco Molina 

- Cynthia González 

 
Orden del día: 

1.-Estudio de reconocimientos y traslados, si procede                               

 2.-Estudio de anteproyectos, si procede 

3.-Asuntos de trámite 

4.- Ruegos y preguntas 

 

1.-Estudio de reconocimientos : Se estudian los siguientes reconocimientos 

-Grado de electrónica Ual a Grado de eléctrica Ual 

Faltaba por estudiar Instalaciones eléctricas que se otorga por Instalaciones eléctricas 

de media y baja tensión 

F.P Tecnico superior de química y salud medioambiental a Grado en Ingeniería Química 

industrial Ual 

Analizados los módulos se le otorga Economía y empresa e Ingeniería química 

ambiental que es la que encaja con todos los módulos. 

-F.P Técnico superior de Administración y sistemas informáticos en red a grado en 

ingeniería electrónica 

Analizados los módulos se le otorga Economía y empresa y Redes de computadores 

-F.P Técnico superior de mantenimiento de instalaciones térmicas y de fluidos a Grado 

en Ingeniería Electrónica 

Se habían realizado convalidaciones anteriores para Eléctrica y mecánica: Termotecnia, 

organización y gestión empresas, expresión gráfica 
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Se le otorga automatización industrial e ingeniería fluidomecánica y no se acepta 

Mantenimiento de máquinas que estaba en las convalidaciones para ingeniería 

mecánica 

-En el caso de Grado en Ingeniería Química industrial a Grado en ingeniería electrónica 

no se convalida ni ampliación de química ni ingeniería química ambiental. 

2.-Estudio de anteproyectos 

En química solo hay una renovación de un anteproyecto de Hernandez Hofmann , se le 

otorga el visto bueno 

En mecánica 3 : Se les otorga visto bueno, con las siguientes consideraciones 

-Youssef Natej: le falta firma y modificar formato 

-García Molina: Cambiar área y dpto..  

-López García: Modificar formato 

En electrónica, Prieto Nemesio: Pendiente de modificar el pie de la primera página. Se 

le comunica al alumno por correo el 30/09. 

 

Se estudia igualmente un recurso presentado por el alumno Sánchez Gallardo que paso 

de ingeniería de materiales de la US a Grado en Ingeniería química en la Ual . 

En su momento no se le reconoció Química 1 por nuestra Química pues analizando la 

parte teórica la comisión detectó que le faltaba una parte de equilibrio químico. En la 

parte de prácticas es donde aparece todo lo relacionado con el equilibrio químico, por lo 

que al realizar el recurso debidamente fundamentado, la comisión decide otorgarlo 

favorablemente. 

 
3.-Asuntos de trámite: 

 

José Luis el subdirector comenta que el curso para modificar las guías docentes en 

base a los sellos se debería realizar lo antes posible, incluso antes de Navidades. 

 

El tema doble títulos hay que entregarlos también en breve para que entren para el 

próximo curso. Se habló en su momento de Electrónica/Mecánica (mecatrónica) e 

incluso Alfredo (coordinador de eléctrica) habla de Electrónica/Eléctrica. 

 

Se comenta que hay que tener una reunión con Jorge Doñate de planes de estudios 

para lo del tema de cambio de nombre del grado de electrónica (que en principio no se 

ve viable). 
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4.- Ruegos y preguntas: no hay 

 

 

 

Almería a 13 octubre 2022 
 
VºBº de la Directora de la ESI   Vº Bº de la Secretaria de la ESI 
 
 
Rosa Mª Ayala Palenzuela     Encarnación Cantón Rodríguez 
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 ACTA COMISIÓN DE INFORMÁTICA – 10 DE OCTUBRE DE 2022 

 

Asistentes:  

Alfonso Bosch Arán 

Rafael Guirado Clavijo 

Juana López Redondo 

Gloria Ortega López 

Juan Fco Sanjuan Estrada 

Antonio Corral Liria 

Antonio Becerra Terón 

Francisco Salguero Esturillo 

 

Orden del día: 

1.-Estudio de reconocimientos y recursos si procede 

2.-Estudio de anteproyectos de TFG presentados si procede 

3.-Asuntos de trámite 

4.-Ruegos y preguntas 

Cómo hay que sortear las comisiones evaluadoras de TFGs para el curso 22/23 y no está especificado 

en el orden del día, se incluirá en el punto Asuntos de trámite. 

Punto 1: Reconocimientos y traslados 

Se estudia un reconocimiento de la Universidad Internacional de la Rioja (Grado en Ing Informática) a 

Grado en Ing Informática de la UAL. 

Se estudian sus asignaturas y se otorga: 

 Algebra Lineal y Matemática Discreta por Álgebra y Matemática Discreta 

 Estadística por Estadística 

 Organización y Gestión de Empresas por Fundamentos de la Empresa 

 Física para Informática por Fundamentos de física 

 Estructura y Tecnología de Computadores por Tecnología de computadores 

 Introducción a la Programación por Fundamentos de programación 
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 Cálculo por Cálculo y Métodos Numéricos 

 Sistemas Operativos por Sistemas Operativos 

 Lógica y Algorítmica por Algoritmia y Complejidad y Lógica Computacional 

 

Punto 2: Anteproyectos  

Se estudia la aprobación de los siguientes anteproyectos: 

 Roberto Noguera Tapia: No aprobado. Se solicita al alumno que revise si se trata de un Trabajo 

Monográfico o un Trabajo Técnico. También debe contextualizar y concretar la propuesta de 

desarrollo del trabajo, incidiendo menos en las cuestiones de motivación personal.  

 Rubén Valentín López: Aprobado. 

 Salvador Acién Zapata: Aprobado 

 García Leal: Aprobado 

 López Muñoz: Aprobado 

 García Gimeno: Aprobado 

 López Delgado: Aprobado, pendiente del VB firmado por el tutor. 

 Martín Ruíz: Aprobado 

 

Vistos Buenos: Se asignan automáticamente los tutores firmantes de cada solicitud 

 López Muñoz 

 Redondo Morales 

 Moya Salvador 

 Mora Campoy 

 Gálvez Berenguel 

 Cholbi López 

 Yacet Palenzuela 

 García Leal 

 Martín Ruiz 

 

Cambio de tutor: 

 Noguera Tapia: Solicita el cambio del tutor saliente Leocadio González Casado por el entrante 

José Antonio Álvarez Bermejo por el siguiente motivo: “Los temas que me propone no son de mi 

agrado, además del desconocimiento en los temas que me propone”. Se concede. 
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Punto 3: Asuntos de trámite 

 Sorteo de Comisiones Evaluadoras de TFG para el curso 2022/23: Como en las convocatorias del 

curso 2021/22 se asignaron los tribunales del 1 al 44, se acuerda continuar en el curso 2022/23 a 

partir del tribunal 45 inclusive del sorteo del curso 2021/22. Se asignarán hasta 4 defensas a cada 

tribunal en el mismo día, a ser posible. Las calificaciones de las defensas asignadas al mismo 

tribunal se comunicarán a los estudiantes a la finalización de todas ellas. 

 

El orden de los tribunales, que se publicará en la sección de Trabajo fin de Grado de la web del título, 

es el siguiente: 

 

TRIBUNAL ÁREA NOMBRE ROL 

1 

Área de Lenguajes y Sistemas Informáticos Iribarne Martínez, Luis Fernando Presidente 

Área de Arquitectura y Tecnología de Computadores López Redondo, Juana Secretario 

Área de CC. de la Computación e Inteligencia Artificial Piedra Fernández, José Antonio Vocal 

Área de Arquitectura y Tecnología de Computadores Martín Garzón, Gracia Ester Suplente 

2 

Área de CC. de la Computación e Inteligencia Artificial Sagrado Martínez, José del Presidente 

Área de Arquitectura y Tecnología de Computadores Ortega López, Gloria Secretario 

Área de Lenguajes y Sistemas Informáticos Martínez Durbán, María Mercedes Vocal 

Área de Arquitectura y Tecnología de Computadores Martínez García, José Antonio Suplente 

3 

Área de CC. de la Computación e Inteligencia Artificial Torres Arriaza, José Antonio Presidente 

Área de Arquitectura y Tecnología de Computadores Sanjuan Estrada, Juan Francisco Secretario 

Área de Lenguajes y Sistemas Informáticos Padilla Soriano, Nicolás Vocal 

Área de Arquitectura y Tecnología de Computadores Martínez Ortigosa, Pilar Suplente 

4 

Área de Lenguajes y Sistemas Informáticos Torres Gil, Manuel Presidente 

Área de CC. de la Computación e Inteligencia Artificial Bosch Arán, Alfonso José Secretario 

Área de Ingeniería de Sistemas y Automática Castilla Nieto, María del Mar Vocal 

Área de CC. de la Computación e Inteligencia Artificial Barón Martínez, Julio Diego Suplente 

5 

Área de CC. de la Computación e Inteligencia Artificial Cantón Garbín, Manuel Presidente 

Área de Lenguajes y Sistemas Informáticos Ayala Palenzuela, Rosa María Secretario 

Área de Ingeniería de Sistemas y Automática Guzmán Sánchez, José Luis Vocal 

Área de Arquitectura y Tecnología de Computadores Álvarez Bermejo, José Antonio Suplente 

6 

Área de CC. de la Computación e Inteligencia Artificial Fernández Martínez, Antonio Presidente 

Área de Lenguajes y Sistemas Informáticos Becerra Terón, Antonio Secretario 

Área de Lenguajes y Sistemas Informáticos Aguila Cano, Isabel María del Vocal 

Área de Arquitectura y Tecnología de Computadores García Donaire, Julián Manuel Suplente 
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7 

Área de Arquitectura y Tecnología de Computadores Gil Montoya, Consolación Presidente 

Área de Lenguajes y Sistemas Informáticos Corral Liria, Antonio Leopoldo Secretario 

Área de Lenguajes y Sistemas Informáticos Almendros Jiménez, Jesús Manuel Vocal 

Área de CC. de la Computación e Inteligencia Artificial Guindos Rojas, Francisco de Asís Suplente 

8 

Área de Arquitectura y Tecnología de Computadores Gil Montoya, María Dolores Presidente 

Área de Lenguajes y Sistemas Informáticos Guirado Clavijo, Rafael Secretario 

Área de Lenguajes y Sistemas Informáticos Cañadas Martínez, José Joaquín Vocal 

Área de CC. de la Computación e Inteligencia Artificial Martínez Masegosa, Irene Suplente 

9 

Área de Arquitectura y Tecnología de Computadores González Casado, Leocadio Presidente 

Área de Arquitectura y Tecnología de Computadores López Redondo, Juana Secretario 

Área de Lenguajes y Sistemas Informáticos Criado Rodríguez, Javier Vocal 

Área de CC. de la Computación e Inteligencia Artificial Moreno Ruiz, José Andrés Suplente 

10 

Área de Arquitectura y Tecnología de Computadores González Ruiz, Vicente Presidente 

Área de Arquitectura y Tecnología de Computadores Ortega López, Gloria Secretario 

Área de Lenguajes y Sistemas Informáticos Guil Reyes, Francisco Gabriel Vocal 

Área de CC. de la Computación e Inteligencia Artificial Peralta López, María Mercedes Suplente 

11 

Área de Arquitectura y Tecnología de Computadores Martín Garzón, Gracia Ester Presidente 

Área de Arquitectura y Tecnología de Computadores Sanjuan Estrada, Juan Francisco Secretario 

Área de Lenguajes y Sistemas Informáticos Iribarne Martínez, Luis Fernando Vocal 

Área de CC. de la Computación e Inteligencia Artificial Piedra Fernández, José Antonio Suplente 

12 

Área de Lenguajes y Sistemas Informáticos Martínez Durbán, María Mercedes Presidente 

Área de CC. de la Computación e Inteligencia Artificial Bosch Arán, Alfonso José Secretario 

Área de Arquitectura y Tecnología de Computadores Martínez García, José Antonio Vocal 

Área de CC. de la Computación e Inteligencia Artificial Sagrado Martínez, José del Suplente 

13 

Área de Arquitectura y Tecnología de Computadores Martínez Ortigosa, Pilar Presidente 

Área de Lenguajes y Sistemas Informáticos Ayala Palenzuela, Rosa María Secretario 

Área de Lenguajes y Sistemas Informáticos Padilla Soriano, Nicolás Vocal 

Área de CC. de la Computación e Inteligencia Artificial Torres Arriaza, José Antonio Suplente 

14 

Área de Lenguajes y Sistemas Informáticos Torres Gil, Manuel Presidente 

Área de Lenguajes y Sistemas Informáticos Becerra Terón, Antonio Secretario 

Área de CC. de la Computación e Inteligencia Artificial Barón Martínez, Julio Diego Vocal 

Área de Ingeniería de Sistemas y Automática Castilla Nieto, María del Mar Suplente 

15 

Área de Ingeniería de Sistemas y Automática Guzmán Sánchez, José Luis Presidente 

Área de Lenguajes y Sistemas Informáticos Corral Liria, Antonio Leopoldo Secretario 

Área de Arquitectura y Tecnología de Computadores Álvarez Bermejo, José Antonio Vocal 

Área de CC. de la Computación e Inteligencia Artificial Cantón Garbín, Manuel Suplente 
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16 

Área de Lenguajes y Sistemas Informáticos Aguila Cano, Isabel María del Presidente 

Área de Lenguajes y Sistemas Informáticos Guirado Clavijo, Rafael Secretario 

Área de Arquitectura y Tecnología de Computadores García Donaire, Julián Manuel Vocal 

Área de CC. de la Computación e Inteligencia Artificial Fernández Martínez, Antonio Suplente 

17 

Área de Arquitectura y Tecnología de Computadores Gil Montoya, Consolación Presidente 

Área de Arquitectura y Tecnología de Computadores López Redondo, Juana Secretario 

Área de CC. de la Computación e Inteligencia Artificial Guindos Rojas, Francisco de Asís Vocal 

Área de Lenguajes y Sistemas Informáticos Almendros Jiménez, Jesús Manuel Suplente 

18 

Área de Arquitectura y Tecnología de Computadores Gil Montoya, María Dolores Presidente 

Área de Arquitectura y Tecnología de Computadores Ortega López, Gloria Secretario 

Área de CC. de la Computación e Inteligencia Artificial Martínez Masegosa, Irene Vocal 

Área de Lenguajes y Sistemas Informáticos Cañadas Martínez, José Joaquín Suplente 

19 

Área de Arquitectura y Tecnología de Computadores González Casado, Leocadio Presidente 

Área de Arquitectura y Tecnología de Computadores Sanjuan Estrada, Juan Francisco Secretario 

Área de CC. de la Computación e Inteligencia Artificial Moreno Ruiz, José Andrés Vocal 

Área de Lenguajes y Sistemas Informáticos Criado Rodríguez, Javier Suplente 

20 

Área de Arquitectura y Tecnología de Computadores González Ruiz, Vicente Presidente 

Área de CC. de la Computación e Inteligencia Artificial Bosch Arán, Alfonso José Secretario 
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